ページ1/3

事業構想学部教授会議事録

（６月１１日第４回定例）

開催場所 ３階大会議室 開催日時 平成 20 年 6月 11 日（水）14：35～17:18

  出

  席

  者

 ３３名／定数３６

 （教授）

   秋月，井上和，大泉，小澤，風見，糟谷，梶，金子孝，坂本，千葉，富樫，徳永，永松，日野，日

原,蒔苗，三橋，宮西，宮原

 （准教授・講師・助教）

   伊藤，金子浩，内田，茅原，相模，佐久間，鈴木，高橋，田代，寺島，土岐，中田，平岡，物部

                                  事務局：小川，大森，三浦，佐藤

 欠席者

（教授）井上誠，山田

（准教授・講師・助教）

                                                   （職階５０音順・敬称略）

 議 事 内 容

宮城大学（Miyagi University）

〔審議事項〕

(1) 教授会議事録の確認について

  平成 20 年度第 2回定例教授会，及び第３回臨時教授会議事録について了承された。

また，両回における議事録署名人を学部長並びに研究科長とすることが，併せて了承された。

(2) 全学共通教育委員会からの審議事項

 ① 新共通教育科目の指導教員について

   配布された資料のとおり，現段階で了承された。

② 新共通教育科目の読替・開講保障について

  配布された資料のとおり，現段階で了承された。

③ 新共通教育科目の必修・卒業要件単位について

  事業計画学科については、卒業要件単位を「基礎科学（人文・社会学＋自然科学）から８単

位以上」を追記することとし，その他については，配布された資料のとおり，現段階で了承さ

れた。

  なお，平成 21 年～23 年の共通教育科目年次配当表（案）について，配布された資料のとお

り，現段階で了承された。

(3) 教務委員会からの審議事項

 ① 平成 20 年度非常勤講師の任用について

   平成 20 年度の事業計画学科の非常勤講師の任用について，下記のとおり承認された。

科目名称 非常勤講師名

ビジネスプランニング（事業計画Ⅰ） 櫻木 晃裕

経営戦略（事業計画Ⅱ） 櫻木 晃裕

経営財務論（資金調達） 岩田 智

事業演習Ⅰ（事業管理－計数系）（金融取引演習Ⅰ） 櫻木 晃裕

卒業研究 大野 克人

   なお，講師が未定であった特別講義Ⅴについては，講師候補者から，内諾を得たところであ

り，今後の教授会の日程等の関係から学科会及び教務委員会の専決事項とし，次回定例教授会

で事後報告とすることについて了承された。

② 平成 20 年度前期授業評価の実施について

   平成 20 年度前期授業評価の日程及び設問案について了承された。

   なお，システム上，設問文字数が 39 文字までと制限があることから，意味が通じる範囲内

での設問の修正は教務委員会に一任することとした。

③ 平成 21 年度非常勤講師の任用について

  平成 21 年度の語学科目の非常勤講師の任用について，下記のとおり承認された。

科目名称 非常勤講師名

日本語Ⅰ・Ⅱ（日本語Ｃ） 中村 恵

中国語Ⅰ・Ⅱ（中国語Ａ・Ｂ） 万 以信

ハングルⅠ・Ⅱ 金 ウン模

④ 専門科目のカリキュラム改正について

   改革委員会にカリキュラム改正ポイントと学則レベルの科目一覧表を提出することとした。

なお，特に教員の授業負担（コマ数）については，事業構想学部教員が他学部よりも負担が大

きいことから，今後早急に是正するべく検討することも併せて確認した。

                                                                            ページ 2/3

   教授会議事録
 議 事 内 容

宮城大学（Miyagi University）

(4) 学生委員会からの審議事項

① 学生の身分について

 以下のとおり休学１名及び退学 1名について了承された。

  ［休学］「学籍番号」○○○○ ［退学］「学籍番号」○○○○

(5) 教員の人事について

①経営学の最終選考候補者１名について，両学科長を立会人として，投票による採決を行った結

果，投票総数○票中，賛成○票，反対○票（うち白票○票）で，出席者の３分の２以上の賛成に

より，候補者（○○○○氏）を事業計画学科教授として，平成 21 年 4 月 1 日付けで採用可とし

た。

 ②下記５分野の教員人事に関し，選考委員会の設置並びに選考委員をそれぞれ下記のとおりとす

ることが了承された。

所属学科 分 野 主 幹 計画委員 デ情委員

計画 ファイナンス 坂本教授 井上(和)教授 永松教授

計画 マーケティング 大泉教授 風見教授 日原教授

計画 Ｅビジネス 糟谷教授 徳永教授 梶教授

デ情 情報システム設計 富樫教授 三橋教授 蒔苗教授

デ情 建築設計 井上誠教授 風見教授 小澤教授

 ③情報環境の教員採用人事について，選考委員会より最終候補者の選考に関する経過報告並びに

推薦理由報告があり質疑応答を行った。尚、採用採決の緊急度が高いため、１週間の業績縦覧を

行った後，６月臨時教授会において採用可否について投票による採決を行うことが確認された。

(6) 共通教育費について

   学部関連教育費については、学部共通，各学科の執行案に執行 No の割り当てを行ったので，

今後，謝金等の施行伺いを提出する際は新様式に必ず執行 No の記載をするよう、旧様式の場

合であっても必ず執行 No を右上余白に記載をするよう要請があった。

   なお，同一執行 No で複数の支払いがあるときは，必ず枝番号をふることについても確認さ

れた。また，前期終了後，執行状況を勘案し，後期執行額を調整することについて了承された。

(7) その他

 ・キャリア開発委員の代理について

   代理が必要なキャリア開発委員の追加については，事業計画学科会で調整することとした。

〔報告事項〕

(1) 評議会・各委員会からの報告

・ 地域振興センター業務の継承について，今後学内で調整すると添付資料のとおり報告があっ

た。
・ 宮城大学運営協議会委員及び 8月 22 日に運営協議会が開催されるとの報告があった。
・ 戦略的大学連携支援事業について，添付資料のとおり報告があり，連携して実施する事業と

して，遠隔授業などがあることが報告された。

・ 平成 20 年度組織評価について，添付資料のとおり報告があり，留年率で事業構想学部が高

くなっているのは，算出が各学部により異なるためで決して高くないことの報告があった。

・ 教員評価方法改善検討委員会の設置について，添付資料のとおり報告があった。
・ 予算管理セグメントについて，添付資料のとおり報告があった。
・ 補講・試験日程について，添付資料のとおり報告があり，今年度は月曜日の補講がないこと

から，その分の日程調整を各教員が行うことを確認した。
・ 学生相談室について，添付資料のとおり説明があり，悩みを持っている学生がいる場合は教

員からも学生相談室に声をかけてほしい旨の依頼があった。
・ 代理が必要な学生委員の追加については，坂本教授とすることについて報告があった。
・ 進路内定状況について，添付資料のとおり報告があった。
・ 宮城大学説明会について，添付資料のとおり，6月 13 日(金)，7月 4日(金)，8月 30 日(金)

に開催されることとなったと報告があった。

・ 総合研究が 6月 18 日(水)からスタートすることとなり，初回顔合わせを 12 時から行うので

教員は必ず対応するよう要請があった。

・ ＦＤの全体テーマは現在調整中であるが、学部のテーマについてはＦＤ委員会で検討を開始

するよう依頼があった。

(2) その他

 ・ 教育ＧＰについて，文部科学省に対し申請書を提出済であり，8月末に採択可否の結果が通

知される予定であることの報告があり，各教員に総合研究へのリンクも念頭に指導するよう要

請があった。

                                                                            ページ 3/3

   教授会議事録
 議 事 内 容

宮城大学（Miyagi University）

 ・ 新事務教務システムに係る改善・要望事項を，事業計画学科は内田講師，デザイン情報情学

科は富樫教授が取りまとめ，事務局教務第二班に提出することとした。

 ・ 研究費執行に係る監査が実施され，何点かの指摘事項があったとの報告があり、該当教員に

メールで通知するので，今後取り扱いについて十分注意するよう要請があった。

 ・ 7 月 16 日(水)13 時から，アイリスオーヤマ社長を招き、客員教授としての講演会が実施さ

れるので，学生に対し周知するよう要請があった。

 ・ 事業構想学部紀要の発送先について，現在精査中あることの報告があった。

次回日程について，臨時教授会を 6 月 18 日(水)12 時 30 分から，３階大会議室で開催するこ

ととした。また，定例教授会を 7月 9日(水)14 時 30 分から，同会議室で開催することとした。

以  上

議事録（原本）署名人

 氏 名     金 子 孝 一       ㊞

 氏 名     大 泉 一 貫       ㊞